
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 153 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 63 del 17/03/2025 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : FENOGLIO Silvia 

 
 

OGGETTO: Somma Urgenza – Intervento di Ripristino della viabilità comunale di 

Strada Droglia CUP: B98E24000120004 - CIG: B3447BBC34 - Codice Regionale 
TO_A18_1119_24_108 - Approvazione Quadro Economico Finale dei Lavori, 
Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione. 
 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 2 in data 03/02/2025 la sottoscritta è stata nominata responsabile 
dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica;  

- con deliberazione consiliare n. 41 in data 29.11.2024 è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29.11.2024, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 2025/2027; 



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 09.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027 ed assegnati i budget ai Responsabili dei Servizi; 

 
RILEVATO che nei giorni 04 e 05 settembre 2024 a seguito di eccezionali precipitazioni atmosferiche, di tipo 
torrenziale e di straordinaria intensità, il territorio di questo Comune è stato interessato da gravi dissesti 
idrogeologici e da ingenti danni alle infrastrutture ed alle attività economiche, tali precipitazioni hanno, altresì, 
provocato la fuoriuscita dai propri alvei minori, il cedimento di una parte delle sedi viarie, la caduta di massi, 
detriti e rami d'albero lungo le strade, nonché frane, smottamenti e allagamenti nei beni pubblici e nelle 
proprietà private; tutto ciò ha causato numerose situazioni di pericolo per la pubblica incolumità, e quindi la 
necessità e l’urgenza di rimuovere lo stato di pregiudizio;  

 
RICHIAMATE le ordinanze contingibile ed urgenti: 
OCU n. 53 del 05.09.2024 – Attivazione Centro Operativo Comunale C.O.C.; 
OCU n. 54 del 05.09.2024 - divieto di transito dalle ore 07:00 fino a fine emergenza in:  

- Via Torino, 
- Viale Galileo Ferraris, 
- Via Trieste direzione Borgata Campassi, 
- Via Juvarra direzione Borgata Mensa, 
- Via della Braida; 

OCU n. 55 del 05.09.2024 - divieto di transito dalle ore 07:00 fino a fine emergenza in: 
- Borgata Caserme, 
- Bivio Borgata Caserme direzione Borgata Molliere; 

OCU n. 56 del 05.09.2024 – Precettazione ditte; 
OCU n. 57 del 05.09.2024 - disposta la chiusura, per il giorno 06.09.2024 dell’Istituto comprensivo “Franco 
Marro” nello specifico la scuola primaria; 
OCU n. 58 del 05.09.2024 - Precettazione professionisti; 
OCU n. 59 del 06.09.2024 - divieto di sosta per il giorno 09.09.2024 dalle ore 08:00 alle ore 12:00 in Via XXIV 
Maggio S.N.C.; 
OCU n. 60 del 06.09.2024 - divieto di sosta per il giorno 07.09.2024 dalle ore 08:00 alle ore 18:00 in Via 
Nazionale dal civico numero 29 al civico numero 41; 
OCU n.61 del 06.09.2024 - senso unico alternato per il giorno 06.09. 2024 fino alla messa in sicurezza in Via 
Juvarra direzione Borgata Mensa; 
OCU n.62 del 09.09.2024 - divieto di transito ai velocipedi dal giorno 09.09.2024 alle ore 08:00 fino a fine lavori 
sul tratto di pista ciclabile da Via Nazionale 11 a Via Nazionale 41; 
OCU n.63 del 09.09.2024 - divieto assoluto di accesso ai locali dichiarati temporaneamente inagibili a tutti gli 
utenti (personale scolastico, allievi e personale amministrativo) nonché a chiunque altro (pubblico, personale, 
pulizie etc) fino alla conclusione delle operazioni di verifica e degli eventuali interventi di ripristino e consentiva 
l’accesso esclusivamente al personale incaricato dell’effettuazione dei rilievi e degli interventi tecnici; 
OCU n.64 del 09.09.2024 - divieto di transito mezzi pesanti dal giorno 09.09.2024 fino alla messa in sicurezza in 
Via Michelangelo Buonarroti; 
OCU n.65 del 09.09.2024 - veniva ordinato al Dott. Geologo Marco Barbero con studio in Via Saluzzo 52 – 
Pinerolo (TO) di redigere una relazione geologica necessaria per progettare l’intervento di messa in sicurezza 
dello smottamento che ha interessato Via Michelangelo Buonarroti; 
OCU n.69 del 12.09.2024 - divieto assoluto di accesso ai locali dichiarati temporaneamente inagibili a tutti gli 
utenti (personale scolastico, allievi e personale amministrativo) nonché a chiunque altro (pubblico, personale, 
pulizie etc) fino alla conclusione delle operazioni di verifica e degli eventuali interventi di ripristino e consentiva 
l’accesso esclusivamente al personale incaricato dell’effettuazione dei rilievi e degli interventi tecnici; 
OCU n. 70 del 05.09.2024 – Precettazione ditte; 



OCU n. 73 del 19.09.2024 - ordinato di strutturare la mensa con due turni (primo turno: prima – seconda – 
quarta più insegnati per un totale di 64 utenti, secondo turno: terze – quinte più insegnanti per un totale di 57 
utenti); 

 
RICHIAMATO il verbale di conferimento incarico per opere di somma urgenza da eseguire in seguito all’evento 
calamitoso del 19.09.2024 per la Ditta RICHIARDONE s.a.s. – Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 10060 PINASCA 
(TO) - P.IVA 08554800014, trasmesso alla Regione Piemonte in data 25.09.2024 prot. n. 8109, rettificato con 
nota in data 30.10.2024 prot. n. 9264; 

 
RICORDATO che: 

- Con la determinazione del Responsabile del Servizio n. 150 del 24.10.2024 vennero assunti gli impegni 
di spesa per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza derivanti dall’evento calamitoso del 05/09/2024; 

- Con la determinazione del Responsabile del Servizio n. 177 del 28.11.2024 venne liquidata la fattura n. 
36/2024 del 25.11.2024 relativa agli interventi di somma urgenza Verbale di somma urgenza ditta 
RICHIARDONE s.a.s. – Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 10060 PINASCA (TO) - P.IVA 08554800014, 
importo lavori eseguiti per fronteggiare l’emergenza € 5.000,00 oltre IVA 22% e pertanto per 
complessivi € 6.100,00 CUP: B98E24000120004; 

 
ATTESO che il quadro economico finale dell’intervento “Somma Urgenza – Ripristino della viabilità comunale di 
Strada Droglia CUP: B98E24000120004 - CIG: B3447BBC34- Codice Regionale TO_A18_1119_24_108 “ risulta 
pertanto il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A IMPORTO DEI LAVORI IN SOMMA URGENZA 
 

  

A.1 Opere a corpo  -    

A.2 Opere a misura € 5.000,00   

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza € 0, 00  
 

  I lavori sommano 
 

€ 5.000,00 

B SOMME A DISPOSIZ. DELLA STAZIONE APPALTANTE PER 
 

  

B.2 I.V.A. 
 

  

B.2.1 Sulle opere (22%) € 1.100,00   

  L'I.V.A. somma 
 

€ 1.100,00 

B.3 Imprevisti 
 

  

B.3.1 Somme a disposizione per imprevisti € 0,00   

  Le somme per imprevisti sommano 
 

€ 0,00 

  LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE SOMMANO   € 6.100,00 

 
Visti gli atti di contabilità finale dei lavori, composti dal certificato di regolare esecuzione dei lavori, predisposto 
dalla sottoscritta Architetto Fenoglio Silvia tecnico comunale dal quale risulta che i lavori affidati all’impresa 



RICHIARDONE s.a.s. – Via Vittorio Emanuele II n. 13 – 10060 PINASCA (TO) - P.IVA 08554800014 sono stati 
eseguiti regolarmente che l’importo complessivo degli stessi ammonta a € 5.000,00 oltre IVA 22%; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il quadro economico finale dell’intervento “Somma Urgenza – Ripristino della viabilità 

comunale di Strada Droglia CUP: B98E24000120004 - CIG: B3447BBC34- Codice Regionale 
TO_A18_1119_24_108”: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A IMPORTO DEI LAVORI IN SOMMA URGENZA 
 

  

A.1 Opere a corpo  -    

A.2 Opere a misura € 5.000,00   

A.3 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza € 0, 00  
 

  I lavori sommano 
 

€ 5.000,00 

B SOMME A DISPOSIZ. DELLA STAZIONE APPALTANTE PER 
 

  

B.2 I.V.A. 
 

  

B.2.1 Sulle opere (22%) € 1.100,00   

  L'I.V.A. somma 
 

€ 1.100,00 

B.3 Imprevisti 
 

  

B.3.1 Somme a disposizione per imprevisti € 0,00   

  Le somme per imprevisti sommano 
 

€ 0,00 

  LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE SOMMANO   € 6.100,00 

 
2. di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori, composti dal certificato di regolare esecuzione lavori, 

predisposto dalla sottoscritta Architetto Fenoglio Silvia tecnico comunale dal quale risulta che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e che l’importo complessivo degli stessi ammonta a € 5.000,00 oltre IVA 22%; 



 
3. di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e smi, di quanto 

segue il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     FENOGLIO Silvia * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


